平成２９年度 京都大学エネルギー理工学研究所

第１回ヘリオトロン J双方向型共同研究委員会議事録

日 時： 平成２９年７月３１日（月）午後３時３０分～５時００分

場 所： エネルギー理工学研究所 北 4号棟 4階 小会議室

出席者：渡邊、岡村、政宗、福田、吉川、松浦、水内、岡田、長﨑、南（敬称略）

欠席者：西野、村上（敬称略）

  議事に先立ち、配布資料の確認が行われた。

議事

１．平成２９年度双方向型共同研究委員の紹介

   水内委員より資料１に基づき、新任の松浦委員の紹介があり、任期 2年目である渡邊委員長

岡田、西野、村上各幹事が確認された。

平成２８年度第２回委員会議事録案の確認

   岡田幹事より資料２により前回議事録の読み上げが行われた。第２議案の「申請課題の審

査について」において、課題代表者に再確認を要して保留となった２件と同一研究者が２

課題申請している１件についての結果が報告された。№４の代表者が NIFS研究力強化戦略

室の所属であるが共同研究に参画は可能、申請額に東北大学の学生の旅費が含まれていな

い№23 については今年度は不要であることを確認し、査定額の変更はなかった。複数課題

申請について、NIFS 親委員会は明文化されていないが複数課題は認めないとの見解である

ことから不採用とした。どちらの課題を残すかは、申請者が選択することになった。

   以上のことをもって議事録が承認された。

２．核融合科学研究所双方向型共同研究委員会の動向と今後の展開

   水内委員より資料３に基づき、第 1回 NIFS双方向委員会（６月２２日実施）の

報告が行われた。第 3期中期目標・計画について各センター、大学の計画について説明され

た。

ヘリオトロン Jの基本的考え方、卓越大学院の設置計画など、質疑応答、意見交換が行われ

た。

３．平成２９年研究課題代表者ミーティングの報告

   岡田委員より、資料４に基づき５月１日に実施された研究課題代表者ミーティングにつ

いて報告された。今後の展望として、課題代表者以外が論文作成をする等、意見交換が

された。

４．平成２９年度ヘリオトロン J実験スケジュール

   資料４に添付されている実験スケジュール表に基づき岡田委員より説明された。

 以上

配布資料

１． 平成２９年度委員会構成委員名簿

２． 平成２８年度 第２回議事録（案）

３． 平成２９年度 ヘリオトロン J双方向型共同研究の計画について

４． 平成２９年度 研究課題代表者ミーティング

        （ヘリオトロン実験スケジュール表添付）

５． 平成２９年度 予算（採択課題）一覧